
SEXTA-fEirA, 07 dE NOVEMBrO dE 200814
Diário OficialExecutivo  2

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A e José Antonio 
Santa Brígida Pinheiro
Cargo: Agente Operacional
Data de Admissão: 01/11/2008
Vigência: 01/11 a 30/04/2009
Ordenador: Marco Antonio Soares Raposo
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A e Neuramir 
Santos Silva
Cargo: Agente Operacional
Data de Admissão: 01/11/2008
Vigência: 01/11 a 30/04/2009
Ordenador: Marco Antonio Soares Raposo
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A e George José 
Domingos dos Santos
Cargo: Agente Operacional
Data de Admissão: 01/11/2008
Vigência: 01/11 a 30/04/2009
Ordenador: Marco Antonio Soares Raposo
Partes: Centrais de Abastecimento do Pará S/A e José 
Guilherme Ataíde Pinheiro
Cargo: Agente Operacional
Data de Admissão: 01/09/2008
Vigência: 01/09 a 01/03/2009
Ordenador: Marco Antonio Soares Raposo

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 3552/2008-ADEPARÁ, DE 06 DE 

NOVEMBRO 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de se-
tembro de 2002, CONSIDERANDO o memorando n° 043/2008 
– GSGEO.
RESOLVE:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor ANDRÉ ROCHA 
GALINDO, matrícula nº 54197078/1, referente ao exercício de 
2007/2008, do período de 03/11/08 a 02/12/08 para 06/07/09 
a 04/08/09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 3554/2008 - ADEPARÁ, DE 06 DE 

NOVEMBRO DE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 
de setembro de 2002, e ainda o memorando n° 565/2008 – 
Gerência regional de São Geraldo do Araguaia.
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido o servidor LUIZ CARLOS CAYRES 
PINHEIRO SANTOS, matrícula n° 54192706/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária 
– Engenheiro Agrônomo, lotado na Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, a contar de 01/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
PORTARIA DE LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA: 3553/2008
Servidor: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS
Matrícula: 5861667/3
Período: 13/10/08 A 22/10/08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral

PORTARIA DE EXCLUSÃO
PORTARIA Nº 3387/2008-ADEPARÁ, DE 27 DE OUTUBRO 

DE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de se-
tembro de 2002, CONSIDERANDO o memorando n° 084/2008 
– Coordenadoria de Auditoria Interna.
RESOLVE:
EXCLUIR, da portaria n° 1896/2005-ADEPARÁ de 20 de 
outubro de 2005, publicada no DOE 30.546 de 21 de outubro 
de 2005, o servidor MARCO AURÉLIO FERREIRA DA SILVA 
JÚNIOR, matrícula: 54186970/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, designado para atuar como Agente Público de 
Controle – APC, da Agência de Defesa Agropecuária do estado 
do Pará – ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
Republicada por incorreção.

PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 3551/2008 - ADEPARÁ, DE 06 DE 

OUTUBRO 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de se-
tembro de 2002, e CONSIDERANDO o disposto no art. 49 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 
de 15 de janeiro de 1996, e CONSIDERANDO o memorando n° 
175/2008-GALOP.
R E S O L V E:
REMOVER a servidora ANDREZA SCAFI NOBRE DA SILVA, 
matrícula n° 5870917/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Defesa e Inspeção Agropecuária – Médico Veterinário, da 
Gerência Regional de Soure, ULAV de Belém para a Sede/Belém 
na Gerência de Controle de Operações - GECOP, a contar de 31 
de outubro de 2008.

PORTARIA Nº 3555/2008 - ADEPARÁ, DE 06 DE 
NOVEMBRO DE 2008.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de se-
tembro de 2002, e CONSIDERANDO o disposto no art. 49 da Lei 
n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 
de 15 de janeiro de 1996, e ainda o memorando n° 602/2008 – 
Gerência Regional de Marabá.
R E S O L V E:
REMOVER os servidores abaixo relacionados:
ALEX CLEMENTE MOREIRA, matrícula n° 5870879/2, 
ocupante do cargo de Agente de Defesa Agropecuária, da 
Gerência Regional de Rondon do Pará, Pato de Fiscalização de 
Carne de Sol – PA/MA para a Gerência Regional de Marabá, no 
Posto de fiscalização Rio Tocantins, a contar de 01/11/08.
RONIVALDO FAUSTINO FERREIRA, matrícula n° 
57173779/1, ocupante do cargo de Agente de Defesa 
Agropecuária, da Gerência Regional de Marabá, Posto de 
Fiscalização Rio Tocantins para a Gerência Regional de Rondon 
do Pará, no Posto de Fiscalização de Carne de Sol – PA/MA, a 
contar de 01/11/08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
DESIGNAÇÃO DE NOVA COMISSÃO DE SUPLENTES

PORTARIA Nº 3451/2008-ADEPARÁ, DE 30 DE OUTUBRO  
DE 2008

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002 e,
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 2.196/2008, de 16 de junho 
de 2008, que designou os servidores para comporem a Comis-
são de Licitação desta Agência;
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ROSILENE DA SILVA LIMA, 
matrícula nº 5418854/1 e BIANCA AMARAL PIEDADE, 
matrícula nº 57194235/1, para atuarem como suplentes da 
comissão supra.
Os efeitos desta Portaria retroagem a data de 16 de junho de 
2008.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretora Geral

DIÁRIAS
PORTARIA N° 3546, DE 06 /11/2008

Jorge Luis dos Santos Cavalcante / TDIA / Período: 26/10 e 
02/11/08 / Destino: Belém / T. Diárias: 1 / Obj: realizar 
deslocamento por período superior a 12 horas entre os 
municípios de origem e destino para participar de “Curso de 
doenças Exóticas e Emergências das aves – Avançado”, a ser 
realizado em Belém.

PORTARIA N° 3547, DE 06 /11/2008
Alberto de Jesus Santos / Aux. de Campo / Período: 23/10 a 
12/11/08 / Destino: Muaná / T. Diárias: 20 e ½ / Obj: dar apoio 
na realização de atividades de vacinação assistida.

PORTARIA N° 3556, DE 06 /11/2008
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto / Diretor Geral / Período: 
07/11/08 / Destino: Marabá / T. Diárias: ½ / Obj: reunião no 
município com auditores do Ministério da Agricultura, Pecuária 
e Abastecimento.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 3550, DE 06/11/2008

Francisco Danilo de Aguiar Oliveira / TDIA / Elemento de 
Despesas: 3390.30 R$ 300,00:  / 3390.36 R$ 200,00   Total R$ 
500,00.

PORTARIA N° 3536, DE 05/11/2008
Waldeariano Paz do Nascimento / TDIA / Elemento de Despesas: 
3390.30 R$ 300,00: 3390.33 R$ 500,00 / 3390.36  R$ 700,00 
Total R$ 1.500,00.

PORTARIA N° 3537, DE 05/11/2008
Alexandre Moura Chagas / TDIA / Elemento de Despesas: 
3390.30 R$ 300,00: 3390.33 R$ 200,00 / 3390.36 R$ 500,00 
Total R$ 1000,00.

PORTARIA N° 3538, DE 05/11/2008
Ival Nazareno Portal da Costa / TDIA / Elemento de Despesas: 
3390.30 R$ 300,00: 3390.33 R$ 200,00 / 3390.36 R$ 500,00 
Total R$ 1000,00.

PORTARIA N° 3539, DE 05/11/2008
Selma Figueiredo Melo Ferreira / TDIA / Elemento de Despesas: 
3390.30 R$ 300,00:  3390.33 R$ 200,00 / 3390.36 R$ 500,00   
Total R$ 1000,00.

PORTARIA N° 3540, DE 05/11/2008
Nollar Liberalli Filho / TDIA / Elemento de Despesas: 3390.30 
R$ 300,00: 3390.33 R$ 200,00 / 3390.36 R$ 500,00   Total R$ 
1.000,00.

PORTARIA N° 3541, DE 05/11/2008
Luciana Martins Dacier Lobato / TDIA / Elemento de Despesas: 
3390.30 R$ 500,00:  3390.33 R$ 1.500,00 / 3390.36 R$ 
1.500,00   Total R$ 3.500,00.

PORTARIA N° 3542, DE 05/11/2008
Paulo Roberto Oliveira de Carvalho / TDIA / Elemento de 
Despesas: 3390.30 R$ 300,00:  3390.33 R$ 200,00 / 3390.36 
R$ 1.000,00   Total R$ 1.500,00.

PORTARIA N° 3543, DE 05/11/2008
Cássia Eliane do Perpétuo Socorro de Souza e Lima / TDIA / 
Elemento de Despesas: 3390.30 R$ 300,00:  3390.33 R$ 
200,00 / 3390.36 R$ 1000,00   Total R$ 1500,00.

PORTARIA N° 3544, DE 05/11/2008
Jucineide Alves Barbosa / TDIA / Elemento de Despesas: 
3390.30 R$ 300,00:  3390.33 R$ 200,00 / 3390.36 R$ 1.000,00   
Total R$ 1.500,00.

PORTARIA N° 3545, DE 05/11/2008
Samyra da Silva Alves / TDIA / Elemento de Despesas: 3390.30 
R$ 200,00:  / 3390.36 R$ 1.000,00   Total R$ 1.200,00.

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA Nº 469/2008-SEEL, DE 

03.11.2008, PUBLICADA NO DOE Nº 31.290, DE 
05.11.2008

Onde se lê: Período: 03.11.2008
Leia-se: Período: 19 à 23.11.2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-SEEL
Nº do Convênio: 077/2008-SEEL
Partes: SEEL e AÇÃO JOVEM
Objeto do Convênio: apoio finaceiro para a construção de uma 
quadra poliesportiva


